
Assunto: Re: Fwd: - Encaminhamento Requisitante - BLL - Pedido de Esclarecimento - - PE
013/2.025. -
De: lucimara.e.p.sms@pinhal.sp.gov.br
Data: 24/03/2025, 14:18
Para: Licitações - E.S.Pinhal/SP <licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br>

Boa tarde , com relação ao item 260 estaremos solicitando catálogo para realizar a avaliação do
produto marca, e estaremos fazendo a avaliação com os profissionais responsáveis pelo serviço de
referencia e adotaremos as mesmas regras básicas para a aprovação do produto independente de
amostra ou não. e Caso perceber a inferioridade do material pela equipe de avaliadores, o mesmo
será devidamente desclassificado.

Com relação aos itens

155 e 158 a solicitação se refere a luva de procedimento em látex talcada. 

Atenciosamente Enfermeira Lucimara Teodoro.

Em 2025-03-21 16:10, Licitações - E.S.Pinhal/SP escreveu:

URGENTE  !!!

Espírito Santo do Pinhal, 21 de março de 2.025.

Prezada Sra. Lucimara Teodoro

Enfermeira Resposnável

     Segue o pedido de esclarecimento abaixo acerca do presente edital de Licitação - na

modalidade Pregão Eletrônico nº. 013/2.025.

    Aproveito o ensejo, e, encaminho-lhe também em anexo o edital para fins de conferência e validação das
informações a serem prestadas a licitante.

    Solicito uma resposta ao questionamento, o mais breve possível.

At.te,

José Roberto MÜLLER Junior
Setor de Compras e Licitações
Pref. Espírito Santo do Pinhal/SP
(19)3651-9699
e-mail: licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br

Re: Fwd: - Encaminhamento Requisitante - BLL - Pedido de Esclarecimento - - PE 013/2.025. -

1 of 3 24/03/2025, 15:09

mailto:licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br
mailto:licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br


Esclarecimentos - Processo 013/2.025 - MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO
DO PINHAL

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

20/03/2025
12:48

Prezados, para o item 260: Atualmente, é notado no mercado um número
elevado de itens falsificados, cópias de baixa qualidade e produtos que não
atendem aos padrões técnicos necessários. Essa situação, além de comprometer
a eficácia das operações, coloca em risco a vida dos usuários, em especial no caso
de equipamentos crí�cos, como o torniquete tá�co. Para evitar esses problemas,
sugiro a adoção das diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública, disponíveis no link: h�ps://www.gov.br/mj/pt-br/assuntos/
sua-seguranca/seguranca-publica/aph-ta�co. A Portaria MJSP Nº 98/2022
regulamenta o APH Tá�co, estabelece normas, procedimentos e orientações para
a implementação e execução desse �po de atendimento, visando garan�r a
segurança e a eficácia no suporte às ví�mas e aos profissionais envolvidos em
operações de risco. Em seu ANEXO I-B, há descrições técnicas detalhadas e
padrões claros para os itens de APH Tá�co, o que permi�rá a aquisição de
produtos de qualidade comprovada e adequados às necessidades das operações
de segurança pública.A inclusão dessas especificações no edital contribuirá para:
Reduzir as chances de aquisição de produtos falsificados ou de baixa qualidade;
Garan�r a segurança e a eficácia dos equipamentos em situações de risco;
Proteger a integridade dos profissionais e das ví�mas que dependem desses
itens. Recomendo, ainda, que sejam realizadas consultas técnicas, e/ou
solicitadas amostras desses materiais. Atenciosamente.

Não há
arquivo
anexado.

GIOVANE RIBEIRO MACIEL - 41904484867
grmsolucoeseservi
cos@gmail.com /
(11) 96398-8344

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

20/03/2025
18:06

Prezados, boa tarde! Vimos através desta solicitar esclarecimentos
referente aos itens abaixo: Item 155 a 158 - Luva Para Procedimento Em
Latex: trata-se de luva talcada? já que pede insenta de qualquer
lubrificação. Aguardamos retorno. Atenciosamente,

Não há arquivo
anexado.

SOMA/SP HOSPITALAR - 05847630000110
licitacao3.sp@somahospit
alar.com.br / (11)
4122-9800

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.
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